1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

      Số:         /UBND-KGVX
    V/v tăng cường các điều kiện
              bảo đảm huy động
        trẻ mầm non đến trường

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

         Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5973/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm huy động trẻ mầm

non đến trường;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 173/TTr-SGDĐT

ngày 21/01/2022;

Nhằm hoàn thành các mục tiêu phát triển giáo dục mầm non (GDMN) giai

đoạn 2021-2025 (huy động 30% trẻ em lứa tuổi nhà trẻ, 95% trẻ em lứa tuổi mẫu

giáo được chăm sóc, giáo dục tại cơ sở giáo dục mầm non quy định tại Quyết định

số 1677/QĐ-TTg ngày 03/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; đề xuất các giải

pháp khả thi, phù hợp để triển khai thực hiện trong giai đoạn 2021-2025; tiếp tục

duy trì chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị các điều

kiện thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo),

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu UBND tỉnh sơ kết (bằng hình thức báo cáo) đánh giá kết quả

thực hiện Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án “Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025”. Nội dung

báo cáo thể hiện rõ về kết quả đạt được; hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân;

phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới và đề xuất điều chỉnh, bổ sung các giải

pháp, chính sách để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, đạt và vượt các mục tiêu,

chỉ tiêu phát triển giáo dục mầm non của tỉnh đề ra trong giai đoạn 2022-2025, phù

hợp với chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

- Tiếp tục hướng dẫn, tổ chức thực hiện các chính sách phát triển GDMN

theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ; tham mưu thực

hiện các chính sách đầu tư phát triển GDMN theo quy định và các chính sách

khuyến khích của Đảng và Nhà nước để thu hút nguồn lực, đầu tư phát triển

GDMN.

2

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành Trung

ương; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ em 3 tuổi và 4 tuổi, tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

- Rà soát số người lao động làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non chưa

được hỗ trợ do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; phối hợp với Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ

theo quy định cho các cơ sở giáo dục mầm non tư thục, bảo đảm duy trì hoạt động

tốt trong thời gian tới.

Các nội dung trên, hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/3/2022.

2. Sở Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan rà

soát, tham mưu UBND tỉnh việc đào tạo, tuyển dụng, bổ sung giáo viên mầm non

còn thiếu, bảo đảm đủ số lượng giáo viên theo quy định tại Thông tư liên tịch số

06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV để thực hiện hiệu quả chủ trương “có học sinh thì

phải có giáo viên đứng lớp” theo đúng Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020

của Chính phủ. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả bước đầu thực hiện: Trước

ngày 31/3/2022.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan:

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, triển khai thực hiện và phối hợp

với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện những nội dung liên quan tại

Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án “Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025” đúng lộ trình quy định.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiến hành đánh giá công tác quy hoạch và phát triển cơ sở giáo dục mầm

non, đặc biệt tại các địa bàn đông dân cư, khu công nghiệp; quan tâm quy hoạch,

định hướng phát triển đối với các trường mầm non tư thục, hệ thống nhóm trẻ/lớp

mẫu giáo/lớp mầm non độc lập trên địa bàn gắn với quy hoạch tổng thể chung về

giáo dục mầm non tại địa phương đáp ứng nhu cầu tới trường của trẻ; thực

hiện/tham mưu thực hiện tốt các chính sách khuyến khích xã hội hóa giáo dục

mầm non; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về các thủ tục để các nhà đầu tư, tổ chức,

cá nhân tham gia phát triển trường, lớp mầm non trên địa bàn.

- Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu phát triển giáo dục

mầm non trên địa bàn theo Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03/12/2018 của Thủ

tướng Chính phủ. Đề xuất các giải pháp khả thi, phù hợp để triển khai thực hiện

trong giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030. Đặc biệt chuẩn bị các điều kiện

triển khai Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 3 - 4 tuổi và nâng cao chất

lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

- Hằng năm, rà soát, tham mưu bổ sung đủ số lượng cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên cho các cơ sở GDMN; xây dựng kế hoạch nâng trình độ chuẩn, bồi

3

dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ để đảm bảo đúng chuẩn theo quy định,

đáp ứng yêu cầu công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- Thực hiện nghiêm các nội dung, chính sách quy định tại Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ và Nghị quyết số 06/2021/NQ-

HĐND ngày 02/7/2021; Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh. Kiểm tra, giám sát, báo cáo định kỳ hằng năm, gửi về Sở

Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh,

   BTT UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, PVX (Nga.CV47).

    PHÓ CHỦ TỊCH

                  Trần Tuyết Minh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-105-2020-nd-cp-quy-dinh-chinh-sach-phat-trien-giao-duc-mam-non-452005.aspx

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-10T15:20:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-10T17:43:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-11T08:07:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-11T08:07:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-11T08:08:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-11T08:08:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!